
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

13 ноября 2009 г. № 122 

О внесении изменений и дополнений в Санитарные 
нормы, правила и гигиенические нормативы 
«Гигиенические требования к устройству, 
оборудованию и содержанию жилых домов» 

На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 
мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы 
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию жилых домов», 
утвержденные постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
25 августа 2009 г. № 95, следующие изменения и дополнения: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. В жилых домах не допускается размещение: 
промышленных производств, а также объектов, которые являются источниками 

выделения вредных веществ, шума и вибрации в размерах, превышающих установленные 
нормативы, оказывают негативное влияние на показатели качества окружающей среды, 
условия проживания в жилом доме других граждан и могут привести к распространению 
инфекционных заболеваний, в том числе: 

пунктов приема посуды; 
бань, саун (за исключением саун с инфракрасным излучением и криосаун); 
прачечных и химчисток (за исключением приемных пунктов и прачечных 

самообслуживания производительностью до 75 килограммов белья в смену); 
автоматических телефонных станций общей площадью более 100 м2; 
похоронных бюро, магазинов ритуальных услуг; 
дискотек; 
физкультурно-оздоровительных комплексов общей площадью более 150 м2; 
организаций здравоохранения противотуберкулезного, кожно-венерологического, 

онкологического, психоневрологического, травматологического, рентгенологического 
профиля; 

ветеринарных лечебниц, станций, пунктов и амбулаторий.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 31 декабря 2009 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

 


